
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33436  25Sexta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE01456
Valor: R$ 4.788,00
Data: 24/07/2017
Vigência: 24/07/2017 a 21/10/2017
Objeto: compra de medicamento ETOPOSIDO 1OO MG, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, AMPOLA DE VIDRO (180 unidades).
Dispensa de Licitação: 035/2017
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0269006842
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP.
CNPJ/MF: 02.275.673/0001-80
ENDEREÇO: Avenida Marquez de Herval, nº 2106, Bairro 
Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.087-320, telefone: (91)3277-2744
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 214719
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE01455
Valor: R$ 8.164,00
Data: 24/07/2017
Vigência: 24/07/2017 a 21/10/2017
Objeto: compra de medicamentos manipulados - cafeína anidra 
30 ml (400 und); sildenafi l citrato 2,5 mg, 10 ml, gotas (400 
und); hidrocortisona acetato 5 mg, cápsula (2.160 und) e 
vitamina a + d 10 mg/ml, com 10 ml, solução oral (200 und).
Dispensa de Licitação: 038/2017
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0269006842
Contratado: HOMEOBEL LTDA-ME
CNPJ/MF: 04.096.046/0001-07
ENDEREÇO: Av. Serzedelo Corrêa, n.º 239, Batista Campos, 
Belém/PA
CEP: 66.035-400, telefone: (91)3223-8998
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 214723
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE01474
Valor: R$ 28.311,52
Data: 25/07/2017
Vigência: 25/07/2017 a 22/10/2017
Objeto: compra de indicador biológico para esterilização a vapor 
(304 unidades).
Dispensa de Licitação: 036/2017
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0269006841
Contratado: CBA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA.
CNPJ/MF: 38.071.866/0001-66
ENDEREÇO: SIA QUADRA 15, Conj. 03, Lote 05,Zona Industrial 
Guará, Brasília/DF, CEP: 71.250-015, telefone: (61)3255-
5000                                                                                                                                                                                         
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 214713
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE01457
Valor: R$ 1.820,00
Data: 24/07/2017
Vigência: 24/07/2017 a 21/10/2017
Objeto: compra de medicamento extra-padronizado Ácido 
Epsilon Aminocaproico 1G, 50MG/ML (100 fracos).
Dispensa de Licitação: 037/2017
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0269006842
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP.
CNPJ/MF: 02.275.673/0001-80
ENDEREÇO: Avenida Marquez de Herval, nº 2106, Bairro 
Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.087-320, telefone: (91)3277-2744
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 214726

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE01478
Valor: R$ 5.858,00
Data: 27/07/2017
Vigência: 27/07/2017 a 24/10/2017
Objeto: aquisição de organizadora em polopropileno com tampa, 
40X30X14,5 cm, 13,5 L (80 unidades); estojo em polipropileno 
transparente, SOS, medidas 30X20X5 cm (20 unidades).
Dispensa de Licitação / Cotação Eletrônica / Compra Direta: 
2017/297070
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0149006653
Contratado: M. M. ALVARENGA COM. E SERVS-ME
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, nº 638, Batista Campos, CEP. 
66.025-160, Belém/PA, telefone: (91)3242-1515
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 214700

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA À PUBLICAÇÃO (PROTOCOLO Nº: 194.471) DO 
CONTRATO Nº 108/2017 (REFERENTE AO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 2017/133920)
ONDE SE LÊ:
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 8.061,00 
(oito mil e sessenta e um reais), já estão inclusos todos os custos 
necessários à aquisição e entrega do objeto deste contrato, ou 
seja, todos os insumos, impostos, taxas, seguros, encargos 
sociais, previdenciários, comerciais, transportes, bem como 
quaisquer outras incidências diretas/ ou indiretas que possam 
incidir sobre o custo do objeto deste contrato, sendo vedado à 
contratada cobrar qualquer valor adicional a este título.
LEIA-SE:
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 8.601,00 
(oito mil e seiscentos e um reais), já estão inclusos todos os 
custos necessários à aquisição e entrega do objeto deste 
contrato, ou seja, todos os insumos, impostos, taxas, seguros, 
encargos sociais, previdenciários, comerciais, transportes, bem 
como quaisquer outras incidências diretas/ ou indiretas que 
possam incidir sobre o custo do objeto deste contrato, sendo 
vedado à contratada cobrar qualquer valor adicional a este título.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 07 de agosto de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará

Protocolo: 214731

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
002/2013 (PROC. 2017/324485)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: LOCOPIA COMÉRCIO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com 
sede na Tv. Mauriti, nº 2222, Pedreira, CEP nº 66087-680, Belém 
- Pa, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.610.363/0002-31.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 002/2013 (Pregão Eletrônico nº. 
058/2012), nos termos da Lei Federal nº 8666/93 quanto à 
prorrogação de seu prazo, pelo período de 6 (seis) meses, ou 
seja, de 03/08/2017 até 02/02/2018.
DO PRAZO: Período de 6 (seis) meses, ou seja, de 03/08/2017 
até 02/02/2018.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Natureza da despesa: 339039

Fonte de recurso: 0269001022 e 0261000000
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Décima Terceira do 
Contrato Originário e em razão de sua prorrogação supracitada, 
o valor global do presente termo aditivo é de R$ 11.891,34 (onze 
mil oitocentos e noventa e um reais e trinta e quatro centavos), 
com estimativa mensal de R$ 1.981,89 (hum mil novecentos e 
oitenta e um reais e oitenta e nove centavos).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 31 de julho de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
MARIA DE LOURDES CARVALHO - LOCOPIA COMÉRCIO DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 214702

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2017
OBJETO: Aquisição de mobiliário do tipo Armário Alto com duas 
portas e Baixo com duas portas, Mesas de Trabalho com gaveta 
e módulo duplo face de arquivo deslizante, para atender ao 
Hemocentro Coordenador e Hemocentro Regional de Santarém, 
Marabá e Castanhal, assim como os Hemonúcleos de Tucuruí, 
Redenção, Altamira, Capanema e Abaetetuba.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 29/08/2017
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0261000000
Natureza de Despesa: 449052
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 214769

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 546 de 10 de Agosto  de  2017
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
173975/2017.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     PARTICIPAR DA 
CAPACITAÇÃO PRESENCIAL DO PROJETO DE TUTORIA EM 
DOAÇÃO E TRANSPLANTE NO HOSPITAL UNIVERSITARIO 
CAJURU-PUC-CURITIBA/PA.
EDUARDO DOS SANTOS MARTINS FILHO,CPF:450893962-
72,Biomédico/COLAB,MAT.: 57194375, 15,0 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          10 de  Agosto de    2017                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 214871
PORTARIA Nº 543 de 10 de Agosto  de  2017
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
327134/2017.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  CONDUZIR 
SERVIDORES AO                 HEMONÚCLEO DE CAPANEMA/PA no 
periodo de 07 a 08/08/2017.
FRANCISCO DE ASSIS BARRETO DE CARVALHO, CPF: 
3064032102-10, Motorista/GETRA, MAT.: 541892361, 1,5 
diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          10 de  Agosto de    2017                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 214612


